
                                                  МУНИЦИПАЛЬНОЕ   

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №5» 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2023 года                            село Спасское                                       № 156-од 
 
Об утверждении требований к каждому предмету  школьного этапа всероссийской 
олимпиады  школьников 2023 - 2024 учебного года 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской  

Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», в целях организованного проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023 – 2024 учебном году 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить требования к каждому предмету школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (приложение 1).  

 

 

2.Контроль за исполнением данного приказа возложить на   заместителя 

директора по учебно- воспитательной работе Вихляеву М.В.                                                                 

 

  

 

 

И.о.директора муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №5» _______________ Т.А. Малышко 

                                                                                                              

                                                                

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

к приказу №156-од 

от 29.08.2023г 

ТРЕБОВАНИЯ 
к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2023/24 учебного года 

 

Раздел I 

Общие требования 

Настоящие требования к проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап Олимпиады) составлены на 

основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 18 ноября 2013 года № 1252 (далее – Порядок) а также 

методических рекомендаций по разработке требований к организации и 

проведению муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, разработанных центральными предметно – 

методическими комиссиями. 

Школьный этап Олимпиады проводится в целях выявления и развития у 

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 

проявивших выдающиеся способности, для участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников. 

Организатором школьного этапа Олимпиады является  МОУ «СОШ№5» 

села Спасского. 

Конкретные сроки проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются министерством 

образования и молодежной политики Ставропольского края. 

Конкретные места проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливают муниципальные органы 

управления образованием. 



При проведении школьного этапа Олимпиады каждому участнику 

должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в 

соответствии с требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места должны 

обеспечивать участникам равные условия, соответствовать действующим на 

момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

В местах проведения школьного этапа Олимпиады вправе 

присутствовать представители организатора, оргкомитетов и жюри школьного 

этапа Олимпиады, а также граждане, аккредитованные в качестве 

общественных наблюдателей в порядке, установленном Минобрнауки России. 

До начала школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету представители организатора школьного 

этапа Олимпиады проводят инструктаж участников школьного этапа 

Олимпиады - информируют о продолжительности школьного этапа 

Олимпиады, порядке подачи апелляций по процедуре проведения Олимпиады, 

о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с школьного этапа 

Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами 

школьного этапа Олимпиады, разбора заданий, показа работ, подачи 

апелляции. 

Во время проведения школьного этапа Олимпиады участники: должны 

соблюдать Порядок и требования к проведению школьного этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные организатором 

школьного этапа Олимпиады, следовать указаниям представителей 

организатора, не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории, использовать телефоны, иные средства связи и информации, 

запрещенные для использования. 

Участники вправе иметь справочные материалы, приборы и 

инструменты, разрешенные к использованию, перечень которых определяется 

в требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

В случае нарушения участником школьного этапа Олимпиады Порядка 

и (или) утвержденных требований к организации и проведению 

consultantplus://offline/ref%3D0A31EA3A9D5BDBC7AC89303476FA698ACDD2A113A52DC257A81BA2E80D396CA32A8078EFE9E98833pFB4H
consultantplus://offline/ref%3D0A31EA3A9D5BDBC7AC89303476FA698ACDD0AC1FAC24C257A81BA2E80D396CA32A8078EFE9E98E33pFB5H


школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

представитель организатора школьного этапа Олимпиады вправе удалить 

данного участника из аудитории, составив акт об удалении. 

Участники школьного этапа Олимпиад, которые были удалены, 

лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году. 

2. Функции организатора школьного этапа Олимпиады 

Организатор школьного этапа Олимпиады: 
формирует оргкомитет школьного этапа Олимпиады и утверждает его 

состав; 

формирует жюри школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимое для участия на муниципальном этапе 

Олимпиады; 

утверждает разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями Олимпиады требования к организации и проведению школьного 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, которые 

определяют принципы составления олимпиадных заданий и формирования 

комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-

технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, критерии и 

методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру 

регистрации участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также 

рассмотрения апелляций участников олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады, несет 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за 

их конфиденциальность; 

утверждает результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призеров школьного 

этапа Олимпиады) и публикует их на своем официальном сайте в сети 

Интернет, в том числе протоколы жюри школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

награждает победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

поощрительными грамотами. 

Для проведения школьного этапа Олимпиады создаются 

Организационный комитет (далее – Оргкомитет) и Жюри. 

3. Функции Оргкомитета 

Оргкомитет на школьном этапе Олимпиады выполняет следующие 

функции: 

- определяет организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа Олимпиады; 

- обеспечивает организацию и проведение школьного этапа 

Олимпиады в соответствии с настоящими требованиями, Порядком и 

действующими на момент проведения олимпиады санитарно- 

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 



образования; 

- осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ 

участников  Олимпиады; 

- несёт ответственность за жизнь и здоровье участников во время 

проведения  Олимпиады, 

- разрабатывает программу проведения школьного этапа 

Олимпиады и обеспечивает ее реализацию; 

- организует предусмотренные состязания в строгом соответствии с 

настоящими требованиями; 

- организует встречу, регистрацию, размещение участников школьного 

этапа Олимпиады; 

- разрабатывает план рассадки участников школьного этапа 

Олимпиады. Списки участников передаются жюри; 

- обеспечивает дежурство в аудиториях, в которых проводятся туры 

олимпиады; 

- инструктирует участников школьного этапа Олимпиады и 

сопровождающих лиц; 

- обеспечивает тиражирование заданий; 
- обеспечивает помещения, оснащенные необходимыми материально- 

техническими средствами; 

- обеспечивает оказание медицинской помощи участникам в случае 

необходимости; 

- обеспечивает безопасность участников в период официальной 

программы школьного этапа Олимпиады; 

- рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

школьного этапа Олимпиады; 



4. Функции Жюри 

Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками школьного этапа Олимпиады, создаются жюри школьного этапа 

Олимпиады. 

Жюри на  школьном этапе выполняет следующие функции: 
- изучает подготовленные предметно-методической комиссией  

олимпиадные задания, критерии и методику их оценки; 

- инструктирует участников школьного этапа Олимпиады о 

требованиях к выполнению олимпиадных заданий; 

- принимает для оценивания закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников Олимпиады; 

- осуществляет проверку и оценку олимпиадных заданий всех туров в 

соответствии с критериями оценки; 

- проводит разбор выполнения олимпиадных заданий с участниками и 

сопровождающими лицами; объясняет критерии оценивания каждого из 

заданий в день проведения олимпиады; 

- осуществляет очно по запросу участника показ выполненных им 

олимпиадных заданий на следующий рабочий день после размещения 

предварительных результатов; 

- представляет результаты олимпиады её участникам; 
- рассматривает совместно с Оргкомитетом апелляции участников 

муниципального этапа Олимпиады в день проведения показа работ; заявление 

на апелляцию подается участником лично, через 1 час после окончания 

процедуры показа работ; апелляция проводится в течение 3 часов после 

принятия заявления на апелляцию. 

- заполняет оценочные ведомости по результатам выполнения заданий 

участниками  Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

классу (возрастной группе) и формирует итоговый рейтинг участников; 

- определяет количество победителей и призёров школьного этапа 

Олимпиады на основании рейтинга и в соответствии с квотой.



 


